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Niederschrift über die 25. öffentliche Sondersitzung des am 25. Mai 2008 gewählten Kreistages

am Donnerstag, den 28.06.2012 um 17:00 Uhr

in Plön, Kreisverwaltung, Kreistagssitzungssaal


Anwesend sind:

Vorsitzender

Herr Kreispräsident Peter Sönnichsen


Mitglieder

Herr Kai Bellstedt

Herr Klaus-Detlef Benecke

Herr Klaus Blöcker

Frau Kirsten Bock

Frau Ingrid Bredereck-Mallas

Herr Klaus-Peter Bülowius

Frau Maria Busch-Laurinck

Frau Heidrun Clausen

Frau Christiane Coenen ab 17:10 Uhr

Frau Rebecca Dibbern

Herr Dr. Ulrich Drerup

Herr Bernd Friedrich

Herr Hans-Jürgen Gärtner

Frau Bettina Hansen ab 17:15 Uhr

Herr Thomas Hansen

Frau Melanie Hein

Herr Axel Hilker

Frau Helga Hohnheit

Herr André Jagusch

Herr Uwe Janz

Herr Gert Killig

Herr Jürgen Kleinfeldt

Herr Dirk Koslowski

Herr Stefan Leyk

Herr Hans-Helmut Lucht


Frau Dr. Birgit Malecha-Nissen

Herr Norbert Maroses

Frau Ulrike Michaelsen

Frau Dr. Regine Niedermeier-

Lange


Herr Hans-Herbert Pohl

Herr Walter Riecken

Frau Ingrid Rusch

Herr Wolfram Schlauderbach

Herr Lutz Schlünsen

Frau Beke Schöneich-Beyer

Herr Alexander Schreiber

Frau Anneliese Schwalbe

Herr Horst Thielscher

Herr Martin Wolf ab 17:10 Uhr


Landrätin

Frau Stephanie Ladwig


Verwaltung

Herr Björn Demmin

Frau Ute Runge

Herr Eckart Schäfer

Herr Hendrik Schwinghammer

Frau Dr. Yvonne Maria Wiegner

Es fehlen:

Mitglieder

Herr Harald Bleckert

Frau Annette Blöcker

Herr Simon Bussenius
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Herr Gerd Dreßler

Herr Matthias Ehmke

Herr Kay Herrmann

Frau Regina Jaeger

Herr Dr. Mark Jahn

Frau Hildegard Mersmann

Herr Matthias Naumann

Herr Heinrich Övermöhle

Herr Jürgen Plambeck

Herr Björn Rüter

Herr Dr. Claus Thies

Herr Klaus-Dieter Wagner
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Tagesordnung:

Öffentlicher Teil

  1. Begrüßung, Eröffnung, Beratung der Tagesordnung und Beschluss über die Nichtöffentlichkeit von Tagesordnungspunkten


  2. Einwohnerfragestunde


  3. Aktuelle Stunde


  4. Beratung und Beschlussfassung über die Stellungnahme des

Kreises Plön zur Teilfortschreibung 2011 des Regionalplans für den Planungsraum III zur Ausweisung von Eignungsgebieten für die Windenergienutzung

- zweites Anhörungs- und Beteiligungsverfahren gem. § 10

(1) Satz 4 Raumordnungsgesetz (ROG).

039/12


  4.1. Antrag der FWG-Fraktion: Teilfortschreibung Regionalplan III - Eignungsflächen Windenergie

AN/2012/0031


  4.2. Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen:

Windenergie - Beschlussvorschlag 3

AN/2012/0032


  4.3. Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen: Windenergie -

Beschlussvorschlag 1

AN/2012/0033


  5. Mitteilungen und Anfragen


Öffentlicher Teil


1. Begrüßung, Eröffnung, Beratung der Tagesordnung und Beschluss über die Nichtöffentlichkeit von Tagesordnungspunkten

Kreispräsident Sönnichsen eröffnet die Sitzung des Kreistages um 17:00 und begrüßt die Anwesenden.

Er stellt fest, dass der 25. Kreistag mit Ladung vom 14.06.2012 ordnungsgemäß einberufen wurde. Von den 55 Abgeordneten sind zu Beginn der Sitzung 37 anwesend, der Kreistag ist somit beschlussfähig.

Zum Protokollführer wird Herr Hendrik Schwinghammer berufen.


Der Kreistag stimmt der Tagesordnung in der vorstehenden Fassung zu.


Stimmenverhältnis: einstimmig
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2. Einwohnerfragestunde


Herr Jens Wiese, Vertreter der Arbeitsgemeinschaft Wind Ottenhof GbR, stellt anlässlich des Beratungsgegenstandes zu TOP 4 folgende Fragen:


1. Warum hat der Kreis Plön die Eignungsfläche der Gemeinde Stoltenberg nicht berücksichtigt, obwohl es mehrere Hinweise der Initiatoren gegeben hat?


2. Wieso wurden die Windpotentialflächen im Kreis Plön im Rahmen der Energiewende nicht durch eine unparteiische Begutachtung ermittelt?


3. Warum berücksichtigt der Kreis Plön bei der Bewältigung der Zukunftsprobleme überholte Gutachten?


4. Hat der Kreis Plön für die Eignungsfläche der Gemeinde Stoltenberg nachprüfbare harte Fakten zur kommunalen Wertschöpfung der Wirtschaftszweige Tourismus und Windenergie in die Abwägung eingestellt?


Die Landrätin erklärt eingangs, dass das Land im Zusammenhang mit der Energiewende für das gesamte Bundesland einen Zielwert bzgl. des flächenmäßigen Anteils an Windkraft ausgegeben hat. Dieser Zielwert ist nach Angaben des Landes erreicht worden. Ob sich die Maßstäbe oder der Zielwert ggf. noch ändern werden ist nicht bekannt. Es ist zudem zu berücksichtigen, dass der erzeugte Strom derzeit nicht in dem Maße abgenommen werden kann, wie er produziert wird.


Auf die von Herrn Wiese gestellten Fragen eingehend erläutert die Landrätin, dass im Rahmen der heutigen Beratungen nur eine Stellungnahme zu Änderungen gegenüber dem Planungsstand des ersten Entwurfs der Teilfortschreibung des Regionalplanes erfolgen kann. Da die Fläche in Stoltenberg bereits im ersten Entwurf des Landes nicht enthalten war, kann darüber heute nicht befunden werden.


Zu Frage 1 verweist Landrätin Ladwig zunächst auf das im Jahr 2009 erstellte Windenergiekonzept des Kreises. In diesem Konzept ist die Fläche in der Gemeinde Stoltenberg mangels Eignung nicht ausgewiesen, das hat eine entsprechende Prüfung ergeben, die ausführlich dokumentiert ist. Das Land Schleswig-Holstein ist nach einer Weißflächenkartierung ebenfalls zu dem Ergebnis gekommen, dass die Fläche nicht zur Windenergienutzung geeignet ist.

Entsprechend hat der Kreistag am 09.11.2011 eine Stellungnahme im ersten Anhörungs- und Beteiligungsverfahren zur Teilfortschreibung des Regionalplanes III beschlossen, ohne Berücksichtigung der Fläche in Stoltenberg.


Zu Frage 2 teilt die Landrätin mit, dass eine unparteiische Prüfung erfolgt ist, im Rahmen der Erstellung des Kreiskonzeptes 2009 und der Stellungnahme gegenüber dem Land im Jahr 2012.
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Zu der Frage 3 nach der Heranziehung von veralteten Gutachten nimmt die Landrätin Bezug auf die Weißflächenkartierung durch das Land und stellt heraus, dass in diesem Verfahren mehrere Gutachten berücksichtigt wurden. Inwieweit die Gutachten speziell für den Kreis Plön ggf. auch veraltete Inhalte enthalten ist nicht bekannt.


Zu Frage 4 vertritt die Landrätin die Haltung, dass Windenergie und andere raumbedeutsame Nutzungen in der freien Landschaft sehr wohl in Konkurrenz zueinander stehen können. Im Gegensatz zur Äußerung Herrn Wieses besteht gerade darin das Problem, dass nicht davon ausgegangen werden kann, dass hier eine grundsätzliche Vereinbarkeit von Windkraftstandorten und Tourismus, Erholung und Wohnwert besteht. Im Kreis Plön als Wohn- und Tourismuskreis wurde daher auf die Rücksichtnahme gegenüber den fremdenverkehrlichen Belangen und den Wohnlagen besonders geachtet.

Eine Abwägung aller Faktoren hat im Jahr 2009 auf Grundlage der geltenden Maßstäbe stattgefunden.

Ob sich in der Zukunft eine Veränderung von Vorgaben und Maßstäben hinsichtlich der Ausweisung von Flächen zur Windenergienutzung ergeben, lässt sich heute nicht abschätzen.


3. Aktuelle Stunde


Eine aktuelle Stunde ist nicht beantragt worden.


4. Beratung und Beschlussfassung über die Stellungnahme des Kreises Plön zur Teilfortschreibung 2011 des Regionalplans für den Planungsraum III zur Ausweisung von Eignungsgebieten für die Windenergienutzung

- zweites Anhörungs- und Beteiligungsverfahren gem. § 10 (1) Satz 4 Raumordnungsgesetz

(ROG).

Vorlage: 039/12


4.1. Antrag der FWG-Fraktion: Teilfortschreibung Regionalplan III - Eignungsflächen Windenergie

Vorlage: AN/2012/0031


4.2. Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen: Windenergie-Beschlussvorschlag 3

Vorlage: AN/2012/0032


4.3. Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen: Windenergie-Beschlussvorschlag 1

Vorlage: AN/2012/0033

Kreispräsident Sönnichsen stellt nach Aussprache einvernehmlich fest, dass in folgender Reihenfolge über den Beschlussvorschlag der Verwaltung und die vorliegenden Anträge abgestimmt werden soll:


1.) Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen (AN/2012/0033)

2.) Ziffer 1 des Beschlussvorschlages der Verwaltungsvorlage (039/12)

3.) Ziffer 2 des Beschlussvorschlages der Verwaltungsvorlage (039/12)

4.) Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen (AN/2012/0032)

5.) Ziffer 3 des Beschlussvorschlages der Verwaltungsvorlage (039/12)

6.) Ziffer 4 des Beschlussvorschlages der Verwaltungsvorlage (039/12)
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7.) Antrag der FWG-Fraktion (AN/2012/0031)


Der Kreistag fasst nach Aussprache in vorgenannter Reihenfolge folgende Beschlüsse:


1.) Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen (AN/2012/0033):


Beschluss:

Das Entfallen der Erweiterung der Fläche 144 wird vom Kreis Plön abgelehnt. Stattdessen wird vorgeschlagen, die in der ersten Anhörungsrunde vorgeschlagene Erweiterungsfläche östlich des Ortsteiles Neu-Sophienhof zu verkleinern und um den entsprechenden Flächenanteil nordwestlich zu erweitern, also im Prinzip nach Nordwesten zu verlagern. Begründung: Die Belange der Ortsplanung und Umweltschutzes, insbesondere des Vogelzuges. Nach dem ursprünglichen Landesvorschlag würde die Siedlung Neu-Sophienhof von WEA regelrecht „eingekreist". Von WEA auf den östlich der Siedlung gelegenen Teilflächen würde je nach Sonnenstand eine Schattenwirkung ausgehen. Nordwestlich der Siedlung ist durch den Anlagenbestand eine Vorbelastung gegeben, mit dem eine Erweiterung auch im Hinblick auf die Belange des Anwohner- und Naturschutzes zu rechtfertigen ist.


Das Entfallen der Erweiterung der Fläche 145 wird vom Kreis Plön abgelehnt. Der Bereich ist durch das vorhandene Eignungsgebiet bereits vorbelastet. Eine Erweiterung ist daher möglich zugunsten einer Freihaltung noch unbelasteter Bereiche.


Stimmenverhältnis:

4 ja-Stimmen 35 nein-Stimmen 1 Enthaltung


2.) Ziffer 1 des Beschlussvorschlages der Verwaltungsvorlage (039/12)


Beschluss:

Dem Entfallen der Flächen 144 (Fargau-Pratjau) und 145 (Passade/Fiefbergen/Fahren) aus den Darstellungen des Regionalplans III wird zugestimmt.

Stimmenverhältnis:

36 ja-Stimmen 4 nein-Stimmen


3.) Ziffer 2 des Beschlussvorschlages der Verwaltungsvorlage (039/12)


Beschluss:

Der Darstellung der Fläche 290 (Barmissen/Postfeld) als Eignungsgebiet für Windenergie wird nicht zugestimmt.


Stimmenverhältnis:

einstimmig
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4.) Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen (AN/2012/0032)


Beschluss:

Der Beschlussvorschlag 3 der Verwaltung zur Fläche 142 Bönebüttel wird ersetzt durch:

„Der Erweiterung der Fläche 142 (Bönebüttel) wird zugestimmt unter der Bedingung, dass für die von der Maßnahme betroffenen Vogelarten (z.B. Schwarzstorch, Rotmilan) im benachbarten Waldgebiet der erforderliche Ausgleich durch Biotopaufwertung geschaffen wird."


Stimmenverhältnis:

4 ja-Stimmen 35 nein-Stimmen 1 Enthaltung


5.) Ziffer 3 des Beschlussvorschlages der Verwaltungsvorlage (039/12)


Beschluss:

Der Erweiterung der Fläche 142 (Bönebüttel) wird nicht zugestimmt.


Stimmenverhältnis:

34 ja-Stimmen 4 nein-Stimmen 2 Enthaltungen


6.) Ziffer 4 des Beschlussvorschlages der Verwaltungsvorlage (039/12)


Beschluss:

Den Text-Punkten 5.7.3, 5.7.4, 5.7.5 sowie den Änderungen des Begründungstextes wird zugestimmt.


Stimmenverhältnis:

36 ja-Stimmen 4 nein-Stimmen


7.) Antrag der FWG-Fraktion (AN/2012/0031)


Beschluss:

Resolution des Kreises Plön zur Fortschreibung der Landesplanung für Eignungsflächen für Windenergie


Der Kreis Plön begrüßt die Übernahme des entsprechenden Kreiskonzeptes, zuletzt in dessen Fassung von 11/2011.


Der Kreis begrüßt weiterhin die Haltung der Landesregierung, Eignungsflächen dort auszuweisen, wo es neben den üblichen Kriterien auch kein weitergehendes Konflikt-Potential unter der Anrainer-Bevölkerung von Eignungsflächen gibt.
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Die Landesregierung führt aus, dass sie über ausreichend konfliktfrei auszuweisende Fläche verfügt. Die im nördlichen Kreis Plön vorhandenen publizierten Konflikt-Potentiale resultierten nicht aus einer grundsätzlichen Ablehnung der Etablierung von Windenergie, sondern hatten ausschließlich soziale und gesundheitliche Bedenken als Grundlage. Aus diesem Grunde tritt der Kreis Plön dafür ein, neue Windenenergie-Flächen ausschließlich dort auszuweisen, wo ein allseits für unbedenklich gehaltener Mindest-Abstand zu jeglicher fremder Wohnbebauung von 2000 m eingehalten wird.


Stimmenverhältnis:

2 ja-Stimmen 37 nein-Stimmen 1 Enthaltung


5. Mitteilungen und Anfragen

Anfragen im Sinne der Geschäftsordnung liegen nicht vor, Mitteilungen erfolgen nicht.


Kreispräsident Sönnichsen schließt die Sitzung des Kreistages um 17:58 Uhr und verabschiedet die Anwesenden.


Sönnichsen Schwinghammer

(Kreispräsident) (Protokollführer)

